
INSTITUTO DEL CAFÉ DE COSTA RICA Circular N° 2977 
San Pedro de Barva Heredia, Costa Rica 2 de octubre de 2020 
 
 

FECHAS MÁXIMAS PARA DECLARAR 
(Impuestos IVA & Renta) 

 
 

Señores:  
Productores, Beneficiadores, Exportadores, Torrefactores y Comerciantes de Café 
 
Estimados Señores:  
 
Reciban un cordial saludo por parte del Instituto del Café de Costa Rica (ICAFE). 
 
Mediante la circular 2958 de fecha 19 de agosto de 2020, se les informó respecto a la publicación 
por parte del Ministerio de Hacienda de la resolución N° DGT-R-22-2020 denominada “Aplicación de 
Periodo Fiscal Especial en el Impuesto sobre las Utilidades para el Sector Cafetalero y Cañero Azu-
carero de Costa Rica” [WEB, páginas 195 a 201]. 
 
De igual forma se indicó que dicho periodo fiscal especial fue otorgado de oficio para los producto-
res exclusivos de café y que para las demás personas físicas o jurídicas integrantes del Sector Ca-
fetalero, disponían de tiempo hasta el pasado 25 de setiembre para solicitarlo. 
 
Indicado lo anterior, las fechas máximas para presentar la declaración y pagar los impuestos según 
el periodo fiscal disponible son las siguientes: 

Fecha máxima: último día para declarar y pagar el impuesto respectivo. 

 
Cualquier consulta al respecto se pueden comunicar con el señor Marco Araya Molina por los si-

guientes medios: maraya@icafe.cr y teléfono 2243-7851. 

 
Atentamente,  
 
 
 
__________________________ 

Lic. Xinia Chaves Quirós 
Directora Ejecutiva 

https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2020/08/19/ALCA218_19_08_2020.pdf
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